PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 ноября 2022 года                        г. Спасск – Дальний                                     № 2402-па
Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава Спасского муниципального района, постановления администрации Спасского муниципального района от 15 ноября 2022 года № 2336-па «О внесении изменений
 в перечень муниципальных программ Спасского муниципального района
на 2023 год», в целях оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Спасского муниципального района, администрация Спасского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы».

2. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Седова О.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

3. Организационному отделу администрации Спасского муниципального района (Краевский Р.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на руководителя аппарата администрации Спасского муниципального района
И.В. Старцеву.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
Спасского муниципального района                                                                     А.В. Колот

Утверждена

постановлением администрации

Спасского муниципального района от ноября 2022 года № 2402-па
Муниципальная Программа

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций                              на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»

г. Спасск-Дальний

2022 год

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района
на 2023-2027 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»

	Основание для разработки программы
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 15.11.2022 года                № 2336-па «О внесении изменений в перечень  муниципальных программ Спасского муниципального района на 2023 год»

	Заказчик Программы
	Администрация Спасского муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района.

	Соисполнители Программы
	 Управление образования администрации Спасского муниципального района

Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»

	Основные цели Программы
	1. Развитие и совершенствование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) на территории Спасского муниципального района;

2. Создание условий для повышения активности деятельности СО НКО и формирования новых социально ориентированных организаций на территории Спасского муниципального района.

	Основные задачи Программы
	1.Вовлечение населения в деятельность СО НКО в целях решения вопросов местного значения;

2. Оказание имущественной, информационной, консультационной и финансовой поддержки СО НКО Спасского муниципального района.

	Сроки реализации Программы (этапы)
	2023-2027 годы

	Подпрограммы
	-

	Перечень основных мероприятий
	1.Обеспечение имущественной поддержки деятельности СО НКО;

2. Оказание поддержки СО НКО в проведении и участии в мероприятиях различного уровня;

3. Информационная поддержка деятельности СО НКО (размещение в СМИ информации о деятельности СО НКО, консультирование по различным вопросам, оказание помощи в оформлении документов, издание информационных материалов по просвещению деятельности СО НКО);

4. Предоставление автотранспорта СО НКО для участия в мероприятиях межмуниципального и краевого уровней

	Объемы и источники финансирования
	Средства районного бюджета Спасского муниципального района в объеме 35 000 рублей, в т. ч. по годам:

2023 год – 5 000 руб.

2024 год – 6 000 руб.

2025 год – 7 000 руб.

2026 год – 8 000 руб.

2027 год – 9 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Создание условий для повышения активности деятельности СО НКО;

2. Формирование новых СО НКО на территории Спасского муниципального района;

3. Вовлечение населения в деятельность СО НКО.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет руководитель аппарата администрации Спасского муниципального района. Анализ эффективности реализации Программы осуществляет отдел экономики администрации Спасского муниципального района.

1. Анализ исходного состояния проблемы,

подлежащей решению на программной основе

Некоммерческие организации являются основными институтами гражданского общества и значимыми партнерами органов местного самоуправления в решении стоящих перед обществом задач. Большинство некоммерческих организаций являются социально ориентированными, и осуществляют значимую деятельность, направленную на решение социальных проблем и развитие гражданского общества.  Общественные объединения реализуют проекты, направленные на создание доступной среды для инвалидов, патриотическое воспитание подрастающей молодежи, укрепление межнациональных                                    и межконфессиональных отношений, поддержку материнства и детства, а также другие важные направления.
Разработка настоящей программы вызвана необходимостью поддержки создания и деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) на территории Спасского муниципального района.

На территории Спасского муниципального района осуществляют свою деятельность 23 некоммерческие организации. Плодотворное взаимодействие администрации Спасского муниципального района организовано с обществом инвалидов Спасского района; Советом ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Спасского района; общественной организацией «Женщины Спасского района»; автономной некоммерческой организацией психолого-педагогической поддержки семей, воспитывающих детей и подростков
с нарушениями развития  «Школа родителей особенных детей»; спортивной военно-патриотической общественной организацией ГО Спасск-Дальний и Спасского муниципального района «Сила», Спасским местным отделением ПРО ВОД «Матери России», Приходом Храма Вознесения Господня.

В целях оказания информационной и консультационной поддержки СО НКО, администрацией Спасского муниципального района систематически размещается информация, направленная на освещение вопросов развития и поддержки СО НКО. По состоянию на 01.11.2022 год оказывается имущественная поддержка в виде предоставления помещений на безвозмездной основе трем СО НКО.

Мероприятия муниципальной программы направлены на обеспечение условий для устойчивого развития социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района, содействие в консолидации некоммерческих организаций и повышение эффективности взаимодействия                           с органами местного самоуправления муниципального образования.

2. Цели и задачи программы

2.1. Целями программы являются развитие и совершенствование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО)
на территории Спасского муниципального района; создание условий для повышения активности деятельности СО НКО и формирования новых социально ориентированных организаций на территории Спасского муниципального района.

2.2. Задачами программы являются:

2.2.1. Вовлечение населения в деятельность СО НКО в целях решения вопросов местного значения;

2.2.2. Оказание имущественной, информационной, консультационной
и финансовой поддержки СО НКО Спасского муниципального района.

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»

	N

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей

	2023

год
	2024

год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. программа

	1.1.
	Увеличение количества СО НКО, получивших консультационную и информационную  поддержку
	Кол-во
	7

	8
	9
	10
	11

	1.2.
	Увеличение количества мероприятий, направленных на распространение лучших практик деятельности СО НКО
	Кол-во
	2
	3
	4
	5
	6

	1.3.
	Увеличение количества размещенных материалов о деятельности СО НКО в средствах массовой информации
	Кол-во
	8
	9
	11
	13
	14

3. Перечень мероприятий и работ по реализации программы

ПЕРЕЧЕНЬ

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N

п/п
	Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Срок
	Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое

описание)

	начала

реализации
	окончания

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. программа

	1.1.
	 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, Управление образования администрации Спасского муниципального района

Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2023
	2027
	Совершенствование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций  на территории Спасского муниципального района; создание условий для повышения активности деятельности СО НКО

	1.2.
	Обеспечение имущественной поддержки деятельности СО НКО
	Управление образования администрации Спасского муниципального района

Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2023
	2027
	Предоставление СО НКО для осуществления их деятельности помещений на безвозмездной основе

	1.3.
	Оказание поддержки СО НКО в проведении и участии в мероприятиях различного уровня
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района
	2023
	2027
	Эффективное использование возможностей СО НКО

	1.4.
	Информационная поддержка деятельности СО НКО (размещение в СМИ информации о деятельности СО НКО, консультирование по различным вопросам, оказание помощи в оформлении документов, издание информационных материалов по просвещению деятельности СО НКО)
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района
	2023
	2027
	Освещение информации о деятельности СО НКО

	1.5.
	Предоставление автотранспортных средств СО НКО для участия в мероприятиях межмуниципального и краевого уровней
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2023
	2027
	Эффективное использование возможностей СО НКО

4. Механизм реализации программы

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района проводит мероприятия по информационной поддержке деятельности СО НКО, оказанию поддержки СО НКО в проведении и участии в мероприятиях различного уровня.

Управление образования администрации Спасского муниципального района,

муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр», муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района» проводит мероприятия по обеспечению имущественной поддержки деятельности СО НКО, предоставлению транспортных средств СО НКО для участия в мероприятиях межмуниципального и краевого уровней.
5. Ресурсное обеспечение программы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»

	N

п/п
	Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Код бюджетной

классификации
	Расходы (руб.), год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	 1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. программа

	1.1.
	 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Спасского муниципального района на 2023-2027 годы»

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, Управление образования администрации Спасского муниципального района

Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	970
	0113
	02300167040
	240
	5 000
	6 000
	7 000
	8 000
	9 000

	1.2.
	Обеспечение имущественной поддержки деятельности СО НКО
	Управление образования администрации Спасского муниципального района

Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»

	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Оказание поддержки СО НКО в проведении и участии в мероприятиях различного уровня
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района
	970
	0113
	02300167040
	240
	5 000
	6 000
	7 000
	8 000
	9 000

	1.4.
	Информационная поддержка деятельности СО НКО (размещение в СМИ информации о деятельности СО НКО, консультирование по различным вопросам, оказание помощи                     в оформлении документов, издание информационных материалов по просвещению деятельности СО НКО)
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Предоставление транспортных средств СО НКО для участия в мероприятиях межмуниципального и краевого уровней
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»

	0
	0
	0
	0
	0

6. Координация программных мероприятий

Координацией и управлением всем комплексом мероприятий по реализации Программы занимается отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района.

Контроль за исполнением Программы осуществляет руководитель аппарата администрации Спасского муниципального района, курирующий реализацию мероприятий Программы.

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района обеспечивает координацию за ходом реализации программных мероприятий, своевременно предоставляет отчет о ходе реализации Программы, разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации программных мероприятий

Реализация программных мероприятий позволит:

- увеличить количество СО НКО, получивших консультационную и информационную поддержку;

- увеличить количество мероприятий, направленных на распространение лучших практик деятельности СО НКО

- увеличить количество размещенных материалов о деятельности СО НКО в средствах массовой информации.